« volet se bumiliter vcstire et gerere ;
qiiid

» ergo crit de boc quod dicit Apostolus,

" quod uxor débet facere quod placcat suo

« vire et e converso ? Ad hoc docuit qui-

« dam princeps solvcre dominum rcgem

« Franciœ. Ipse enim multum bcnignuscst

u et liumililer incedit et gerit se, uxor

« autein cjus alio modo. Iste princeps et

«bumilitas babilus ejus uxori suie, qu.'E

u niagnis ornamenlis volcbat indiii, displi-

ucebal, et cuin ipsiim de hoc redargiiciet

» et ctiam parentibus suis de bumilitatc

Il habitas ipsius queiimoniam deponeret,

« respondit eidem : « Domina ,
placet vobis

« quod pretiosis vestibus me orneni ? » Qute

cum diceret quod ei placeret et Gnaliter

«velletqiiod boc fticeret, respondit prin-

« ceps : Volo igitur facere pro vobis, ra-

ce tione legis conjugalis obscrvandae, qua;

est quod vir placere débet uxori suae

et c converso. . . Veruni etlam est quod

« vos mibi eadem lege obligata estis qua

« ego vobis ; vos tenemini parère voluntali

nieœ , sicut ego vrslrae. Volo ergo fina-

« hier ut mibi placeatis et quod habitum

« humilem accipiatis, ut vos meum por-

«tetis, et ego vcstrum. » Quod audiens

«uxor noluit adquiescere, sed permisit

« virum suum habitum consuetum por-

II tare. » (Scrmo de matrimonio ou de man-

dalis, dans le n" i5o34 , fol. io8.)

LES PROPOS DE MAÎTRE ROBERT DE SORBON. Ul

pas davantage sur cette affaire du costume. Sur bien d'autres

points Robert a censuré, plus vivement encore, les mauvaises

mœurs de ses contemporains.

Il n'approuvait pas non plus le luxe des festins, qui finis-

saient trop souvent par d'ignobles orgies. On y jurait beau-

coup, et les jurements révoltaient Robert autant que le roi.

« Le roi, dit Robert, n'en voulant plus entendre, avait convoqué

« plusieurs évêquespour faire avec eux une loi sévère contre les

«blasphémateurs; mais, ayant trouvé ces évêques peu favo-

«( râbles à son projet, il fut tellement ému de leur froideur qu'il

« en eut une fièvre tierce dont il faillit mourir \ » En outre, on

jouait habituellement après les grands repas, et de très grosses

sommes. La passion du jeu ne fut peut-être jamais plus vio-

lente et 'plus commune. Elle avait gagné les clercs eux-mêmes.

Nous lisons dans un des sermons de Robert : « Voici ce qui

«vient d'arriver cette semaine, à deux lieues de Paris. Un

«prêtre, ayant joué dix livres et son cheval, s'est pendu. Ainsi

«finissent les parties de dés. Malheureux, va jouer main-

« tenant^! » On jurait, on jouait, on appelait ensuite, pour se